Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

27 июня 2019 года
             № 222
	О Положении о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов  и органов местного самоуправления», Постановлением Губернатора Белгородской области  от 16.06.2009 года №55 «Об утверждении плана реализации мероприятий по обеспечению доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления

Совет депутатов Грайворонского городского округа решил:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета Грайворонского района от 22 сентября 2010 года №174 «О Положении о порядке организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского района».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского городского округа (graivoron.ru).

4. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по нормативно-правовой деятельности, обеспечению законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики (Понеделко Н.П.).

Председатель  Совета депутатов

Грайворонского городского округа
                                   В.Н. Горбань

	Утверждено
решением Совета депутатов Грайворонского городского округа

от «27» июня 2019 года № 222

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке обеспечения к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определяет порядок обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа.

1.2. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа обеспечивается:

- опубликованием информации в средствах массовой информации;

- размещением информации в сети Интернет;

- размещением информации в помещениях, занимаемых структурными подразделениями органов местного самоуправления Грайворонского городского округа, и в иных отведенных для этих целей местах;

- ознакомлением пользователей информацией через библиотечные и архивные фонды;

- присутствием граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Грайворонского городского округа согласно Регламенту (Приложение №1);

- предоставлением информации пользователям информацией по их запросу.

2. Опубликование информации в средствах массовой информации.
2.1. Опубликование информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

2.2. Официальное опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправления Грайворонского городского округа осуществляется в соответствии с Уставом Грайворонского городского округа.

3. Размещение информации в сети Интернет.
3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа размещается в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского городского округа.

3.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа, размещаемой в сети Интернет, утверждается правовыми актами соответствующих представительных и исполнительных органов. При утверждении перечня определяются периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

4. Размещение информации в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Грайворонского городского округа, и в иных отведенных для этих целей местах.
4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа в зданиях органов местного самоуправления Грайворонского городского округа размещаются информационные стенды и могут размещаться информационные терминалы.

4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1, содержит:

- порядок работы органов местного самоуправления Грайворонского городского округа, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений;

- условия и порядок получения информации от органов местного самоуправления Грайворонского городского округа;

- список телефонов сотрудников органов местного самоуправления, учреждений с указанием номеров кабинетов;

- список телефонов руководителей муниципальных учреждений, районных подразделений областных и федеральных структур, правоохранительных органов и военных комиссариатов, районных аварийных служб и диспетчерских;

- телефоны структурных подразделений органов местного самоуправления городского округа;

- список депутатов Совета депутатов Грайворонского городского округа;

- Web-адрес официального сайта органов местного самоуправления городского округа;

- график приема граждан по личным вопросам депутатами Совета депутатов Грайворонского городского округа, главой администрации Грайворонского городского округа, заместителями главы администрации Грайворонского городского округа, руководителями структурных подразделений администрации Грайворонского городского округа.

4.3. Текущую информацию на информационных стендах размещают структурные подразделения органов местного самоуправления Грайворонского городского округа в занимаемых ими помещениях.

4.4. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.3, содержит:

- порядок работы структурных подразделений, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений;

- условия и порядок получения информации; список телефонов сотрудников указанных структурных подразделений с указанием номеров кабинетов;

- Web-адрес официального сайта органов местного самоуправления городского округа, Web-адреса указанных структурных подразделений (при наличии);

- иную информацию, утверждаемую в установленном порядке.

5. Ознакомление пользователей информацией с информацией в библиотечных и архивных фондах.
Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организации (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Грайворонского городского округа.

При проведении заседаний коллегиальных органов местного самоуправления Грайворонского городского округа обеспечивается возможность присутствия и участия  на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления согласно Приложению к Положению о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа (прилагается).

7. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа и структурных подразделений по запросу.
7.1. Регистрацию запросов, составленных в письменной форме и поступивших в органы местного самоуправления Грайворонского городского округа, а также поступивших по сети Интернет по адресу электронной почты, указанному на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского городского округа, и контроль за своевременностью ответов на указанные запросы осуществляют уполномоченные лица органов местного самоуправления Грайворонского городского округа.

7.2. Регистрацию запросов, составленных в письменной форме и поступивших в структурное подразделение органов местного самоуправления Грайворонского городского округа, а также поступивших по сети Интернет по адресу электронной почты, указанному на официальном сайте (при наличии) структурного подразделения органов местного самоуправления Грайворонского городского округа, и контроль за своевременностью ответов на указанные запросы осуществляет соответствующее структурное подразделение органов местного самоуправления Грайворонского городского округа.

7.3. Рассмотрение запросов осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 18 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

8. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа.
8.1. Контроль за обнародованием (опубликованием) информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа и структурных подразделений в средствах массовой информации осуществляют уполномоченные лица органов местного самоуправления Грайворонского городского округа.

8.2. Контроль размещения информации в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского городского округа осуществляется указанными уполномоченными лицами.

8.3. Контроль за размещением информации в помещениях, занимаемых структурными подразделениями органов местного самоуправления Грайворонского городского округа, осуществляют руководители соответствующих структурных подразделений органов местного самоуправления городского округа.

	Приложение

к Положению о порядке организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Грайворонского городского округа

РЕГЛАМЕНТ

ПРИСУТСТВИЯ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН, ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ И

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ В ЗАСЕДАНИЯХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Настоящий регламент разработан на основании части 5 статьи 6 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и распространяется на все органы местного самоуправления Грайворонского городского округа и их коллегиальные органы.

Населению Грайворонского городского округа (далее - Граждане) гарантируется возможность присутствия на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, комиссий, на заседаниях координационных советов при главе администрации городского округа, если гражданином была подана заявка на присутствие на соответствующем заседании. Исключение составляют заседания и отдельные вопросы, объявленные закрытыми, если это предусмотрено уставом (положением) органа, проводящего заседание. Регламент предусматривает участие не более трех представителей граждан, организаций и общественных объединений в заседаниях каждого коллегиального органа, комиссии и координационного совета при главе администрации городского округа.

Обнародование (опубликование) даты, времени и места проведения заседания производится в порядке, установленном уставом (положением) органа, проводящего заседание, не позднее чем за 3 суток до его начала, а в случае закрытого проведения всего заседания или отдельного вопроса в том заседании при обнародовании приводится соответствующая информация. Также указывается дата и время для подачи заявок на присутствие на заседании, контактный телефон, приводится иная справочная информация.

Заявка на присутствие на заседании подается не позднее чем за 1 сутки до начала проведения заседания устно (по телефону) или письменно. Поступившие заявки фиксируются в порядке их поступления должностным лицом органа, проводящего заседание, по форме, установленной руководителем этого органа.

После допуска всех Граждан, подавших заявки, к присутствию на заседании - по решению председательствующего на заседании - могут быть допущены Граждане, не подававшие заявки.

Для Граждан отводятся специальные места в зале заседания, позволяющие слышать и видеть ход заседания, или места в специально отведенном помещении, в котором осуществляется аудио- и видеотрансляция хода заседания. В случае организации присутствия Граждан в специально отведенном помещении органом, проводящим заседание, обеспечивается и гарантируется полнота поступающей аудио- и видеоинформации. Организация мест или помещения для Граждан, а также допуска к ним производятся органом, проводящим заседание.

Граждане допускаются в зал по предъявлении документа, удостоверяющего личность, лицу, осуществляющему регистрацию, и внесению сведений из этого документа в лист регистрации. В лист регистрации вносятся: фамилия, имя и отчество, а также вид документа, его серия, номер и дата выдачи. При регистрации Граждане информируются о своих правах и ответственности в связи с присутствием на заседании (устно или выдается информационный листок). Листы регистрации приобщаются к материалам заседания.

Граждане вправе делать записи, производить фото-, аудио- и видеозапись, а также фиксировать ход заседания в иных порядке и формах, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

Граждане не участвуют в обсуждении и принятии решений, не препятствуют ходу заседания в иных формах. По решению председательствующего на заседании Гражданину может быть предоставлено право задать вопрос или выступить по рассматриваемому вопросу.

Гражданин, получивший замечание от председательствующего за совершение действий, препятствующих нормальному ходу заседания, при повторном замечании может быть удален из зала по решению председательствующего.

Отказ Гражданину в доступе на заседание или удаление его с заседания могут быть обжалованы в судебном порядке.